• Ἀμείλει τινὲς... ὄφει τοῦ καιροῦ. Hæc verba glossæ esse putat Savilius; verum nihil nisi raro interscrit hic quisvis sit orator.

• Τούτο delendum censet Sasil.

• ἴσθ. οὐκ inquit Savil.

• Ἀκουσάντων conj. Savil.

• Καὶ τινες σὺν αὐταῖς. Hæc non exprimitur in Vulgata: et aliquid possent Intelligi καὶ τινος γυναικῶς. Ante ἐμνήσθησαν, delendum ἔν censet Savil.

rum quia, etsi diversa distinguamus tempora et diversa mulierum ad sepulcrum profectioes, quas Patres invenerunt, quidam tamen, inspirante dæmone, non consona uicè congruentia in Scriptura a mulieribus dici jactant; æge, afflante sancto Spiritu, illa pro viribus explicamus. Novi enim nos, Deo juvante, quod diversa tempora cum (diverso) personarum adventu congruunt, circa Scripturæ verba non prolapsuros esse. Jam vero de Dominicæ passionis paucis agamus. Dicitur traditum fuisse Dominum Pilato: deindeque crucifixum et mortuum fuisse ut hominem. Sepultus quomodo fuit, et lapis magnus sepulchro impositus est, qui obsignatus fuit a Judæis, et custoditus a militibus. Hæc quandonam? Vespera Parasæves: nam sabbatum illucescebat (*Luc. 23. 54*). Multæ namque probæ optimæque mulieres, quæ cum illo ascenderunt ex Galilæa, viderunt ea quæ facta sunt, et sepulcrum, et corporis sium (*Mar. 13. 47*). Et sabbato quidem, ut scriptum est, quieverunt ut præceptum erat, emunctique aromata et unguenta, ut venientes ungerent Jesum (*Luc. 23. 56*). Hinc animadvertite, dilecte, rei contextum. Unguenta sabbato paravere Maria Magdalena, Joana, Salome et reliquæ mulieres, ut postea venientes una sabbatorum, id est, Dominicæ, ungerent eum. Sed Maria Jacobi, quæ erat Deipara (ita enim tunc vocabatur, ut noverca Jacobi, qui appellabatur frater Domini), præ dolore non potuit per totam noctem sabbatum inequentem differre, sed vespere sabbatorum statim venit, hoc est, tarde post sabbatum. Sane quidam evangelistarum Vespere sabbatorum habent, ut soleamus dicere, Tarde post horam, tarde post tempus (*Math. 28. 1 in Græco*). Neque enim statim in vespere sabbati venit, sed vespere, id est, sero sabbatorum. Significat autem mediam noctem, vel paulo postea. Unde iam liquet? Ex eo quod secundum promissionem suam resurrecturus esset tertia die, sive in sancta Dominica. Ipsa enim tertia dies erat a Parasæve, in qua crucifixus fuerat. Dominica vero a septima noctis hora incipit (a), desinitque in sextam horam sequentis noctis. Et sic totam diem numerans non impingens mundi creatione, ubi dicitur: *Et factum est vespere, et factum est mane, dies unus* (*Gen. 1. 5*). Postquam enim media nux præterivit, sol terram prætercurrere, partes orientales statim illuminat, et illud nimine nobis appareat, atque matutinum illis gentibus efficit. Ita enim matutinum nobis aliis aliisque horis secundum solis accessum exhibetur: neque matutinum simile est apud omnes eodem tempore. Post median igitur noctem, illucescente Dominicæ, resurrexit Christus ex mortuis, id est, tertia die secundum Scripturas. Sancta itaque Virgo et Deipara Maria, quæ plus quam omnes dulectæ, cum sollicitudinis sociam invenisset Mariam Magdalenam (hæc enim diligentissima mulier erat; ideo a quatuor evangelistis [*Math. 28. 1. Mar. 16. 1. Luc. 24. 10. Joan. 20. 1*] memoratur), venit statim post median noctem, nimirum vespere sabbatorum ad sepulcrum: non cum aromatis (neque enim illi ferrebat tempus), sed tantum ut videret sepulcrum. Hæc prima profectio fuit venerandarum sanctarumque mulierum, quam narrat Matthæus evangelista (*Math. 28. 1*). Deinde illis in monumentum ingressis, accidit repente terre motus; angelus revolvit lapidem ex monumento, et solit super eum. Dominus autem resurrexerat. Neque enim dixit evangelista, jam revoluta lapide, tunc Dominum exivisse de sepulchro; sed angelum revolvisse lapidem, et sedisse super eum. Nam Dominus, cum utpote Deus corpus suum incorruptione decorasset, etiamis lapis monumento impositus esset, exivit inde: quemadmodum et vespere ipse Dominicæ januis clausis ingressus est ad discipulos suos (*Joan. 20. 19*). Hæc autem duæ mulieres, nempe sancta Virgo Deipara et Maria Ma-

gdalena, cum timore et gaudio magno regressæ, ut apostolis annuntiarent resurrexisse Dominum, sicut dixerat ipse angelus, et utirent in Galilæam, ubi illum visuri erant, ipsi incarnato Verbo Deo obviam ierunt. Et cum dixisset illis, Gaudete, procumbentes, pedes ejus tenuerunt, et adoraverunt eum. Dominus vero non increpavit illas, quod ipsum tetigissent (in primis enim viderunt illum); imo potius consolatus est illas, dicens: *Nolite timere vos, sed ite, nuntiate fratribus meis, ut eant in Galilæam, et ibi me videbunt* (*Math. 28. 10*).

2. Hactenus Matthæus circa mulieres. Profectæ autem illæ ad discipulos, nuntiaverunt ipsis et omnibus qui cum illis erant, verba angeli et verba Domini, sed etiam quod pedes ejus tenuissent. Discipuli vero Domini ex magno et inenarrabili dolore, quem de cruce conceperant, ne audire quidem illas potuerunt (*Mar. 16. 11*). Et de Magdalena quidem nec verbum, puto, fecerunt; de Matre vero Domini, quam honorabat et reverebatur, in semetipsis dixerunt, doloris vium ipse mente n. visum, auditum, tactum turbasse et deceptisse. Illa vero pura et splendida Virginis anima ex iis, quæ viderat et tetigerat, firmiter persuasa, hic subsistit, nec amplius cum discipulis contendit: neque ulterius ad monumentum profecta est, quod iis, quæ viderat, sine ulla dubitatione crederet. Maria vero Magdalena primo apostolis cessit, æ quasi vilem et abjectam reputans, neque prima visioni credidit; sed imaginariam tantum esse putans, secum assumit Joannam quamquam, alteram Mariam, aliasque mulieres cum aromatis (*Luc. 24. 10*), ac pergit rursus noctem. Valde diluculo, id est, interquam multa lux effligeret, cum diluculum seu crepusculum vix apparet, ingreditur cum cæteris ad monumentum: jam enim lapis revolutus erat (*Ibid. v. 2*). Corpus autem Domini non invenitur, (quomodo enim invenissent?) dum autem apud se dubitarent, ecce adstiterunt illi viri duo (erant fortas-e sancti angeli) in vestibus fulgidi. Illis vero timentibus, non modo quia metum intenderant angeli, sed quia increpationum speciem habebant, dixerunt illis: *Quid queritis viventem cum mortuis? Non est hic, sed surrexit* (*Ibid. v. 5. 6*). Animadvertite, dilecte, quo pacto comprobetur hæc non esse primam mulierum ad sepulcrum profectioem: nam, si mulieres nihil vidisset vel audisset circa Domini resurrectionem, absurde increpassent illas his verbis: *Quid queritis viventem cum mortuis?* Sed, ut palmæ est, cum jam audissent omnes a mulieribus, quæ Dominum viderant, et ab ipso audierant ipsis ad discipulos responsioneem, neque credidissent; ideo nunc increpant illos angeli: erant enim quidam viri cum predictis mulieribus. Quis hæc ait? Lucas evangelista. *Una, inquit, sabbatorum valde diluculo venerunt mulieres ad monumentum, serentes aromata quæ preparaverant; et quidam erat cum illis* (*Ibid. v. 1*). Deinde non modo increparunt illos angeli, sed etiam exprubarent illis dicentes: *Recordamini quomodo loquutus sit vobis, cum adhuc esset in Galilæa, dicens: Oportet Filium hominis tradi in manus hominum peccatorum, et crucifigi, et tertia die resurgere. Et recordatæ sunt, inquit, verborum illius* (*Ibid. v. 6-8*). Deinde rursus abscedentes hi tum viri tum mulieres cum Maria Magdalene, hæc renuntiarunt discipulis, cum Maria Magdalene bis sepulcrum vidisset, a vi vero semel. *Visa sunt autem, inquit, discipulis quosi deliramenta verba eorum, nec credebant ipsis* (*Ibid. v. 11*). Si qui antem querat, cur evangelista viros illos non nominavit, qui in secunda profectioe cum mulieribus abiierunt; supplicor ego non fuisse de numero insignium, sed vel servos mulierum, vel qui sub earum manu essent. Certe cum Petrus excitatus, quod bis et a pluribus audisset resurrexisse Dominum, solusque statim ad monumentum abiisset, ipsius nomen evangelista

(n) Dies incipiebat a mediâ nocte, more Romano, non Judaico.

diserte posuit, dicens: *Petrus autem surgens cucurrit ad monumentum, et inclinato capite vidit linteamina posita sola, et abiit secum mirans quod factum fuerat* (Luc. 24. 12). Observes velim, carissime, ipsum, cum jam primo solca venisset, ad monumentum intrare non ausum fuisse, sed inclinato tantum capite respexisse, et vidisse linteamina posita; quia locum totum nondum accurate viderat: qua de re jam specialiter acturus sum.

3. Hæc Lucas evangelista de secunda mulierum professione narrat. Quid vero deinde? Ardebat animo Maria Magdalena, quod ne nunc quidem discipuli crederent, non sibi, non comitibus suis; sed verba sua quasi deliramenta haberent. Surgensque sola mane, id est, illucescente die, cum jam crepusculum præterisset, sed adhuc tenebræ essent, in monumentum jam tertio venit: *Et vidit lapidem sublatum ab ostio monumenti* (Joan. 20. 1). *Cucurrit ergo, et venit ad Simonem Petrum et Joannem* (Ibid. v. 2). I. a vide prudentiam mulieris. Animo torquebatur, quod primo profecta cum Despara, cum discipulis nuntiasset resurrectionem Christi, non ei creditum fuisse: ac rursus valde diluculo cum aliis mulieribus et viris profecta, quasi deliramenta dixisse visa fuisset. Torquebatur vero, non tantum quod sibi non crederetur, sed quod milites eorum profectus esset ad monumentum, ut id videret; sed sive præ metu Judæorum, sive præ a. uore ingenti, omnes peno sederent quasi mortui, vixque Petrus solus excitaretur cum id secundo mulieres nuntiaret, ac profectus caput tantum inclinasset: ad monumentum, quod non anderet eo ingredi, ut diximus. Ideo Magdalena Spiritu fervens ac divino sensu plena, rursus abiit, ut dictum est; idque mane sola et tertia vice: et cum invenisset lapidem sublatum et monumentum, reversa ad discipulos, hæc apud se deliberabat: Si id omnibus dixero, rursus clamorem excitabo, et me insanientem arbitrabuntur. Nam si, cum hæc ego et alii comites nuntiarem, non creditum est, quomodo soli crederet? Insigniores ergo et ferventiores alloquar, Petrum et Joannem. Verum hi quoque jam prius audierunt resurrectionem Domini nostri Jesu Christi, ac præ summa incredulitate ad stipendium rei miraculum ita sunt affecti ac si nihil audissent. Quomodo ergo excitabo illos, ut tandem in monumentum se conferant, et quod factum est videant? Quid sit faciendum jam advenit. Non dicam eis, Dominum resurrexisse, ne eodem recidam; sed rem probabiliorum et credibiliorum illis nuntiabo. Venit ergo Maria Magdalena, ut dictum est, ad Petrum et Joannem, et ait illis: *Tulerunt Dominum meum de monumento, et nescio ubi posuerunt eum* (Joan. 20. 2); ac si diceret: Audite me, servi Dei; an resurrexerit Dominus, necne, nescio quid vobis dicam: nunquam vobis affirmare possum, corpus ejus non esse in monumento: diligentia ergo vobis opus est, ut sciamus quis abstulit, et ubi posuit eum. Vides sapientiam mulieris. Nisi enim dicamus illam ita deliberavisse, in absurda incidemus. Quomodo enim illa, quæ pedes ejus cum sancta Despara Maria tetigerat, et quæ denuo ab angelis audierat ipsam resurrexisse, jam quasi de mortuo loqueretur: *Tulerunt Dominum meum de monumento, et nescio ubi posuerunt eum*? Sed palam est cum arte et sapientia quadam hæc loquamur esse. Et statim illis persuasit. Neque enim negatum quidpiam erat corpus de monumento sublatum fuisse. Statim ergo festinaverunt ambo ad monumentum; sequutaque est illis admiranda mulier. Præinde intraverunt duo discipuli in monumentum: *Et viderunt linteamina sola posita, et sudarium quod fuerat super caput ejus, non cum linteaminis positum* (Ibid. v. 5-7): corpus vero non aderat. Tunc ergo, inquit, viderunt et crederunt sublatum fuisse Dominum de monumento. Nam antea illo abierat solus Petrus; propter metum autem, et quod adhuc tenebræ essent, locum clare non viderat, ut nunc vidit cum matutina esset hora. Tunc etiam ambo vi-

derunt, quod corpus Domini sublatum fuisset, si dixerat Magdalena. Neque enim adhuc crederunt illum resurrexisse. Unde id probas? Illud inquit evangelista, postquam ingressus est Petrus in monumentum; de semetipso autem dicit: *Et vidit, et credidit. Nondum enim sciebant Scripturam, quæ oportebat eum a mortuis resurgere. Abierunt ergo iterum discipuli ad semetipsos* (Joan. 20. 8-10), nihil de resurrectione credentes. Atque illam tantam mulierum fiduciam, etsi iam nulla viderat et audierat, in dubitationem conjecerunt: ex summa scilicet erga illos reverentia hæc reputantur: Quia hactenus viderat aliquid tuto sentire, cum apostoli nondum monumentum viderent, nec resurrectionem crederent; postquam vero videntes corpus ibi non esse, in eadem sententia perseverarunt, manifestum est ne mulierem hæc imaginari, ac nihil certum vel audire, vel videre: at illi a Deo illuminati, erroris et perperæ pertes manent, neque facile, ut nos mulieres, decipiuntur. Hac cogitatione exagitata Maria Magdalena fletus inausit ad monumentum. Ac postquam Petrus et Joannes receperant, iterum caput inclinat ad monumentum: *Et vidit duos angelos in stratis sedentes: et ab illis interrogata, Mulier, quid ploras? quem quæris* (Ibid. v. 11-15)? respondit mulier: *Quem tulerunt Dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum*. Deinde conversa, quia angeli surrexerunt, a. i. veniunt illic Domino, videns illum, non cognovit. Quæ? Quia incorruptibilis corpore inditus Dominus post resurrectionem, non noscebatur nisi a quibus volebat, et cum volebat. Ab ipso postea interrogata, *Mulier, quid ploras? quem quæris?* similia respondit inquit angelis dixerat. Existimus enim illum esse profectum horti, in quo erat monumentum, dixit ei: *Domine, si tu sustulisti eum, dicto mihi ubi posuisti eum; et ego cum tollam*. Ille non respondit, ut et superiores quam angelis fecerat, non modeste, non simulate fecit Maria Magdalena, secus quam illam, qua discipulis respondit: his enim responderat ut ignorantibus, quo illos excitaret ad veniendum in monumentum. Ubi autem venerunt videruntque non illic esse corpus, neque tamen resurrectionem crederunt; denum illa quoque sententiam multavi, quod ipso admodum revereretur, et illorum opinionem sua certiorum esse existimaret. Ad angelos denique et ad Dominum conversa, certiorque patens corpus a quibusdam sublatum fuisse, ita respondit. Unique Jesus, cum cor ejus, utpote Deus, videret, increpantis more clamavit, *Maria, illa autem, eas cognita voce (nam his illum viderat), perdidit, ut prima vice, ad pedes ejus. Ille vero non placide ipsam admisit, ut antea; sed repulit illam, dicens, Noli me tangere* (Ibid. v. 16. 17). Atqui antea duæ illæ mulieres pro habitis ejus veniendos et immantibus pedes osculantes sunt, nec quidpiam simile dicentem audierunt. Vident Servatorem illum ut increpantem respicere dixissetque, *Noli me tangere*? In priori namque occurso et visione permisit illis Dominus, ut pedes suos pro lubito tangerent et oscularentur, quo non ex visu et auditu tantum, sed etiam ex tactu inducerentur ad credendum eum, qui crucifixus et sepultus fuerat resurrexisse. Ideo enim jam Magdalena ab eo repellitur: utpote quæ post hoc credendi argumenta mutata fuisset, audit illa: *Noli me tangere; nondum enim occendi ad Patrem meum*. His verbis increpat illam quod non crederet, illiusque mentem excitat, carlestem Patrem commemorans, et suadens illi, ne putaret se illum tantum esse quod oculis percipiebatur, nempe hominem ex mortuis suscitatum: sed vere Deum, et Filium Dei verum, qui propter nos h. m. factus erat. Nam, *Dic, inquit, fratribus meis, Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deus meum et Deum vestrum*. His auditis et visis Magdalena discipulos adit omnes: nempe ultra dicit, *Tulerunt Dominum meum de monumento; sed cum tanta fiducia et loquendi libertate venit dicens, se vidisse Dominum. Et hæc illa dixit* (Ibid. v. 18).